
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：兴港危险品运输车辆罐体清洗项目

建设单位（盖章）：泉州兴港汽车服务有限责任公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 兴港危险品运输车辆罐体清洗项目

项目代码 2205-350505-04-01-594711

建设单位联系

人
刘*** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市泉港区南埔镇塘头村通港路 3633号

地理坐标 （ 118 度 52 分 26.502 秒， 25 度 10 分 55.373 秒）

国民经济

行业类别
O8219 其他清洁服务
[...]

3.6地下水、土壤环境

根据 2020年 8月 10日国家生态环境部关于土壤现状监测点位如何选择的回复（网址：

http://www.mee.gov.cn/hdjl/hfhz/202008/t20200810_793174.shtml）：根据建设项目实际情况，

如果项目场地已经做了防腐防漏（包括硬化）处理无法取样，可不取样监测。

根据现场勘踏，本项目厂房场地地面均进行水泥硬化，不存在地下水、土壤环境污染途

径，无需进行地下水、土壤现状调查。

环

境

保

护

目

标

3.7环境敏感目标

项目周围主要敏感目标见表 3.7-1，环境敏感目标图见附图 3。

表 3.7-1 主要环境敏感保护目标一览表

序

号

环境

要素

保护

目标

坐标（°） 保护

对象

保护内

容:人口

规模

相对项

目厂区

方位

最近距

离(m)
保护

级别X Y

1 大气环境
天湖村 118.879699 25.183379 居民 700 NE、E 170 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

及其修改单塘头村 118.879194 25.186564 居民 1500 N、W 70

2 声环境 项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标

3 地表水 坝头溪 -- -- 河流 -- SW、S 610 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准

4 地下水 厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源

5 生态环境 项目用地范围内不涉及珍稀濒危物种、自然保护区、风景名胜区等生态环境保护目标

备注：大气环境中人口规模为项目厂区外 500m范围内的人口数

3.8环境保护目标

（1）保护湄洲湾海域和坝头溪水质不受本项目建设的影响，湄洲湾海域水质可达《海

水水质标准》（GB3097-1997）第二类海水水质标准；坝头溪水质可达《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（2）项目所处区域环境空气质量符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标

准及其修改单。

（3）项目所处区域厂界环境噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）3、4a类标

准。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

3.9污染物排放标准

（1）废水排放标准

项目生产区不设置洗手间，员工直接使用出租方厂区内的公共厕所；清洗废水经沉淀池

处理后回用，不外排。

（2）废气排放标准

蒸汽吹扫过程排放的挥发性有机废气（以非甲烷总烃计）参照执行《工业企业挥发性有



— 16 —

机物排放标准》（DB35-1782-2018）表 1中“其他行业”标准限值及表 2、表 3标准限值。

非甲烷总烃“厂区内监控点处任意一次非甲烷总烃浓度值”执行《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）中附录 A的表 A.1中标准限值要求；蒸汽锅炉废气排放参照

执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 中燃气锅炉的排放限值，具体标

准值见表 3.9-1、表 3.9-2。

表 3.9-1 废气有组织排放标准表

类别 标准名称
指标类

别

排气筒

高度

（m）

污染物指标

标准限值

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

蒸汽吹扫

废气

《工业企业挥发性有机物排

放标准》（DB35-1782-2018）
表 1其
他行业

15 非甲烷总烃 100 1.8

蒸汽锅炉

废气

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）
表 2燃
气锅炉

15

颗粒物 20 /

二氧化硫 50 /

氮氧化物 200 /

烟气黑度（林

格曼黑度，级）
≤1 /

备注：当非甲烷总烃的去除率≥90%时，等同于满足最高允许排放速率限值要求。

表 3.9-2 废气无组织排放标准表 单位：mg/m3

废气类型
污染物指标

排放标准

废气产生

来源
指标类别

非甲烷总

烃

厂界无组织废

气

《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35-1782-2018） 蒸汽吹扫
表 3企业边界监控点

浓度限值
2

本项目执行标准限值 -- -- 2

厂区内无组织

废气（1h平均

浓度值）

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019） 蒸汽吹扫
表 A.1厂区内 VOCs
无组织排放限值

10

《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35-1782-2018） 蒸汽吹扫
表 2厂区内监控点浓

度限值
8

本项目执行标准限值 -- -- 8

厂区内无组织

废气（任意一

次浓度值）

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019） 蒸汽吹扫
表 A.1厂区内 VOCs
无组织排放限值

30

本项目执行标准限值 -- -- 30
（3）噪声排放标准

项目所在区域声环境功能区划为 3类区，北侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）4类标准，其他厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，详见表 3.9-3。



— 17 —

表 3.9-3 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）（摘录）单位：dB（A）

时段

厂界外声环境功能类别

环境噪声限值

昼间 夜间

3类 65 55

4类 70 55

（4）固体废物排放标准

一般工业固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关要求；危险废物暂存区参照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单中相关要求。生活垃圾处置执行《中华人民共和国固体

废物污染环境防治法》（2020年 4月 29日修订）的相关规定。

总

量

控

制

指

标

3.10总量控制指标分析

（1）总量控制因子

总量控制项目为化学需氧量（CODcr）和氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化

物（NOx）。

（2）新增排放权

废气污染物排放总量指标见表 3.10-1。

表 3.10-1 废气污染物排放总量指标

项目 污染物 排放量（t/a） 区域调剂总量（t/a）

废气 有机废气
有组织：0.2258

0.3669 0.44028
无组织：0.1411

根据《福建省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（闽政〔2020〕

12号）；《泉州市环境保护委员会办公室关于建立 VOCS 废气综合治理长效机制的通知》

（泉环委函〔2018〕3号）的要求，新增 VOCs排放项目，VOCs排放实行区域内等量替代，

重点控制区可实施倍量替代。根据泉州市生态环境局印发《泉州市 2020年挥发性有机物治

理攻坚实施方案》的通知及泉州市泉港生态环境局关于印发《泉港区建设项目挥发性有机物

（VOCs）排放总量替代暂行管理方法》的通知（泉港环保[2020]62号），项目新增挥发性

有机物排放总量 0.44028t/a，项目新增挥发性有机物排放总量应经生态环境主管部门确认、

落实总量来源，方可投入生产。



— 18 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

本项目租赁已建厂房，后期仅进行设备安装和必备环保设施施工，对环境影响轻微，

故因此，本报告表不对其施工期的环境影响进行评价分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1水环境影响和保护措施

项目生产区不设置洗手间，员工直接使用出租方厂区内的公共厕所；清洗废水经沉淀

池处理后回用，不外排。

4.2.1.1废水源强核算

根据水平衡计算，项目废水量为0.362t/d（108.6t/a），项目废水经废水处理设施处理回

用于厂区道路降尘用水。废水的污染物主要为COD、石油类及悬浮物。

4.2.1.2运营期水污染防治措施可行性分析

（1）处理工艺流程

根据建设单位提供的废水设计方案，建设单位拟采用“隔油池+pH调节+混凝絮凝沉淀

+pH调节+多介质过滤器”处理设施处理后，废水回用于厂区道路降尘用水，设计处理能力

为1t/d，项目生产废水处理工艺流程见图4.2-1

图 4.2-1 生产废水处理工艺流程图

（2）处理工艺原理

①车辆冲洗废水经由管道收集，流入原水收集池，原水收集池与隔油池通过下出水方

式进行相同，达到油水分离效果。上层浮油由人工打捞收集后统一进行处理，下层油渣定

期泵至板框压滤机进行脱水。

②废水经过油水分离后，通过水泵泵送至pH调节池，调节pH为8.5-9，后通过混凝絮凝

反应，进入沉淀池进行泥水分离，沉淀出水重新进行pH调节，保证污水系统pH指标达标回

用。

初期雨水



— 19 —

③中间水池收集前端处理后的水，经水泵泵送至多介质过滤器，进行最终净化，使污

水达到回用标准。

（3）处理能力分析

本项目拟设置的废水处理设施的处理能力为 1t/d，废水产生量约为 0.362t/d，小于处理

能力，因此本项目废水处理设施的处理能力能够满足废水需求。

（4）水质分析

本项目清洗主要是去除油罐车内的油类物质，场地道路降尘用水对水质要求不高，废

水经废水处理设施处理后可去除废水中的大部分悬浮物、COD和石油类。本项目废水的水

质与储油库、加油站的生产废水及污染雨水水质类似，且本项目的废水处理设施符合《排

污许可证申请与核发技术规范-储油库、加油站》（HJ1118-2020）中“表 C.2 储油库排污

单位废水处理可行技术”的可行技术。

综上所述，项目清洗废水经“隔油池+pH调节+混凝絮凝沉淀+pH调节+多介质过滤器”

处理设施处理后回用于厂区道路降尘用水可行。

4.2.2大气环境影响和保护措施

4.2.2.1废气源强核算过程

项目运营期产生的废气为蒸汽吹扫过程中挥发的油气（以非甲烷总烃计）和蒸汽锅炉

产生的液化气燃料废气。

（1）蒸汽吹扫废气

①源强分析

油罐车的油气以柴油和汽油为主，每辆油罐车的容积大约为 42m3，每辆车清洗作业时

油气（以非甲烷总烃计）挥发损失计算如下：

每辆油罐车的容积大约为 42m3，油罐车内的油蒸汽的爆炸下限为 0.6%，油蒸汽的密度

为 4.0kg/m3，按最不利的分析，则油罐车内油蒸汽的爆炸下限的量为 1.008kg，即每辆油罐

车在确保安全清洗的前提下，油气（以非甲烷总烃计）的最大量为 1.008kg，年清洗汽/柴

油罐车 700辆，故油气（以非甲烷总烃计）的产生量为 0.7056t/a，清洗油罐车的时间为 700h/a。

②污染治理设施设计情况

项目拟在汽/柴油罐车蒸汽进出口处上方安装移动式集气罩，废气经收集后到 1套“活

性炭吸附”处理后通过一根 15m 高排气筒 DA001排放。集气罩收集效率不低于 80%（本

评价按 80%计），配套风机风量为 5000m3/h。根据《上海市工业固定源挥发性有机物治理

技术指引》，活性炭对有机废气的去除率在 90%以上，考虑到活性炭的处理效率随着吸附

时间的增加而降低，因此本项目日常稳定去除效率取 60%，则项目蒸汽吹扫过程中非甲烷

总烃产生及排放情况见表 3.4-1。



— 20 —

表 3.4-1 项目蒸汽吹扫废气产生及排放情况

工序 污染物

产生情况
处理

工艺

风机风量

（m3/h）
去除

率

排放情况

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

蒸汽

吹扫

有组织 非甲烷总烃 0.5645 0.806 活性炭吸附+15m
高排气筒 DA001 5000 60% 0.2258 0.323 64.6

无组织 非甲烷总烃 0.1411 0.202 -- 0.1411 0.202 --

根据表 3.4-1 可知，项目非甲烷总烃有组织排放浓度为 64.6mg/m3，排放速率为

0.323kg/h，符合《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35-1782-2018）表 1中“其他行

业”标准限值（即非甲烷总烃排放浓度限值 100mg/m3，排放速率为 1.8kg/h）要求。

（2）燃料废气

蒸汽锅炉的燃料采用液化石油气，液化石油气燃烧过程中会产生燃料废气。液化石油

气属于清洁燃料，以轻质烃类化合物为主，燃烧的主要产物为 CO2、H2O，以及少量的 SO2、

NOX和烟尘。

项目燃气废气中 SO2、NOx 的产生量根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中《锅炉产排污量核算系数手册》的“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系

数表-燃气工业锅炉”（见表 4.2-4）进行核算。

表 4.2-4 液化气石油气产排污系数表

原料

名称

规模

等级

污染物

指标
单位 产污系数

末端治理

技术名称
排污系数

液化石

油气

所有

规模

废气量 标立方米/吨-气 17000① 直排 17000①

烟尘 千克/吨-气 0.0047① 直排 0.0047①

二氧化硫 千克/吨-原料 0.00092S② 直排 0.00092S②

氮氧化物 千克/吨-原料 2.75 直排 2.75
注：①参照《生活源产排污系数及使用说明》（环境保护部华南环境科学研究所，2010.1.13）
中关于液化石油气废气量和颗粒物的排放数据进行计算；②产污系数表中气体燃料的二氧

化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指气体燃料中的硫含

量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200毫克/立方米，则 S=200。参考《液

化石油气》（GB11174-2011）表 1规定，液化石油气总硫含量≤343毫克/立方米。本项目 S
取值 343mg/m3，则 0.00092S=0.31556。

项目液化石油气预计年用约 7.875t，年使用时间为 700h，根据产污系数计算，本项目

燃气废气产排情况见表 4.2-5。

表 4.2-5 项目燃料废气产排情况汇总一览表